Additio

Additio ad Decisionem

CLXVII.

DE materia huius decisionis, quando filius naturalis excludat substitutum sub conditione, si sine liberis, diximus latè lib. i. quæstionum, quæst. 12. & in additionibus ad decisionem secundam Lusitanæ, & tractat latè, subtiliter, & elegantissimè Menoch. de præsumptio. lib. 4. præsumption. 78. Caldas de nominatione, quæstione. 20. & quæstione. 21. & in materia legis Regiae, de qua hic per Autorem, idem Caldas quæstione 12. à numer. 57. melius Aluarus Valascus consultatione 794. per totam: & quis dicatur filius naturalis, ponunt Anton. Gomez, Velazquez, & Tauristæ omnes in l. 10. & 11. Tauri: melius per Matien. in l. 9. glo. 2. titulo. 8. lib. 5. recopilation. vbi de nato ex ancilla & homine libero, & Cardin. Paleotus de nothis & spurijs, cap. 13. & cap. 26. & 27. vbi, & in pluribus capitulis præcedentibus & sequentibus plura ad rem accommoda apponit. Tandem conclusi in locis supradictis, quod filii naturales ab intestato succedentes excludunt substitutum, quia habentur ut legitimi, & quod naturalis est natus ex serua & libero soluto, & sic concluditur in hac decisione, & bene.

Additio ad Decisionem

CLXVIII.

DE materia huius decisionis dixi in additione ad decisionem 144. & citaui plures Autores, & locum vbi abunde de materia egi.

Additio ad Decisionem

CLXIX.

AN adulterium excusat ob ignorantiam, vide Canteram in quæ-

tionibus criminalibus, cap. 4. titulo de adulterio, num. 28. & num. 50. fol. 495. & Ananiam in c. nonnullis, de Iudæis. & in capit. i. de adulterijs, & Bernard. Diaz in praxi, cap. 85. Viii. decisi. 122. in fine. Resolutio est, quod si ignorancia est probabilis, & quasi inuincibilis, & adulterium committatur in figura matrimonij palam, & in facie Ecclesiæ contracti, nulla poena ignorans punitur. Si tamen extra matrimonium, nō punitur poena ordinaria adulterij, sed alia mitiori arbitria, & sic est intelligenda præsens decisio.

Additio ad Decisionem

CLXX.

DE casu huius decisionis vide in terminis elegans consilium Fabij Turreti Perusini. 57. & vide quæ allegat de delicto attentato, in quo dicit procedi non posse ex officio, de quo vide Iuliū Claram in praxi, quæstione. 92. & quæstione 17. & vide de emittente sagittā, eundem quæstione 38. numero 9. & vide ad propositum elegans consilium Cephal. de faciente insultum archibusio, consil. 204. libro 2. In his regnis etiamsi habeamus leges, quæ ponunt casus, in quibus potest ex officio procedi, non practicaretur hæc decisio, nā generali confuetudine iudices in omnibus delictis procedunt ex officio, nō existente accusatore, nisi in iniurijs verbalibus.

Additio ad Decisionem

CLXXI.

DE materia, quod fur gaudet immunitate Ecclesiæ, & de doctrina Barto. in l. si dominium, vide Couar. lib. 2. variarum, cap. 20. a num. 13. Gutierrez lib. 1. practicarum, quæstion. 1. à num. 22. Doctorem Xarez de Paz

I 2 in sua

Prima pars Additionum

in sua praxi tomo. i. cap. 3. §. 3. à num. 88. Iulium Clarum in sua praxi criminali, quæstione 36. versiculo, *Quero an fures*. Quesada in libro diuersarum quæstionum iuris libro. i. cap. 1. fol. 5. Azeued. in l. fin. titulo. 2. lib. 1. recopil. eleganter cum Mantua Tiberium De cianū in suis tractatibus criminalibus lib. 6. cap. 28. à numer. 4. Communiter concluditur, quod furi simplici, de iuris rigore suffragatur immunitas Ecclesiæ, licet in Hispania consuetudo contraria id non admittat: quam dicit rigurosam & impiam Tiberius Decianus vbi supra sed cum hoc virium admodum frequens sit, & in maximum Republicæ damnum, non est ita impia dicta consuetudo, ut putat Decianus, & ideo seruanda.

Additio ad Decisionem CLXXII.

HAEC additio est utilis ad nostras huius regni pragmáticas, quæ loquuntur de vestibus prohibitis, in quibus semper dubitatur, an requiratur apprehensio, & an possint domi portari, & an vestes prohibite existentes in domo, vel propè domum, ob vicinitatem presumantur domini domus, ad hoc ut puniatur: de quo ultimo vide Autorem hic, & in confirmationem eorum quæ dicit, vide Carrerium Reginum in sua praxi criminali, versiculo, *Tertium decimum*, fol. 60. in paruis. Iacobum Nocillum in sua praxi criminali ad offensam. §. furium, à num. 7. & §. visum, à num. 41 & ad defensam à num. 145. Mascard. in tract. de probatio. 2. parte, conclusione. 831. à num. 13. & conclusione 834. & 830. Menoch. de præsumption. lib. 1. quæst. 89. à num. 90, cum sequentibus, & de alijs dubijs vide Dida. Perez in l. 1. tit. 1. col. 131. lib. 4. ord. veteris. Recbuffum in 2. tomo ad II. Galli-

cas, tit. de pannis deauratis à nu. 20. Matienz. in l. 2. glo. 5. tit. 5. lib. 5. recopilationis Azeued. in l. 1. & 2. tit. 12. lib. 7. recopilat. Mexiam in pragmatica taxæ panis, conclusio. 1. à num. 31. cum pluribus sequentibus. Cōmunis resolutio est, quod requiritur apprehensio, & quod nec etiam domi portari possunt: & in his regnis non incurritur aliqua poena ex eo quod quis domi tales vestes prohibitas habeat, & bene dicit autor, quod non est sufficiens probatio ex eo quod tales vestes prohibitæ reperiantur iuxta domum, licet indicium sit.

Additio ad Decisionem CLXXIII.

VIde de materia huius decisionis. Franciscum de Caldas Pereira Senatorem Lusitanum in suo tract. de nominatione emphiteotica, quæst. 5. à n. 35. & quæst. 10. à nu. 29. & q. 1. à nu. 24. Aluarum Valas. etiam Lusitanum, qui tota materiam huius decisionis disputat, & declarat legem Regiam Lusitanæ, de qua hic, consultatione 61. per totam, & consultatione 102. vbi tractat, an nominatio ad emphiteosim, sit contractus, aut ultima voluntas, & an facta in testamento, sit reuocabilis, vel reuocetur reuocato testamento, & an corruat annullato testamento ex defectu solennitatis, vel agnatione posthumæ, vel aliás, & an contractus in testamento fieri possit; omnia haec latè declarauit lib. 3. quæst quæstio. 22. Resolutio est, quod nominatio est quidam actus extrajudicialis, quæ facta per viæ contractus cum tertio, est contractus, facta in testamento, est ultima voluntas, & admodum legati, & reuocato testamento, vel aliás annullato ex defectu solennitatis, etiam corruit, annulato vero ob præteritionem posthumæ, conservatur ex nostra lege Regia compilationis

pilationis prima, titulo, *De los testamentos*, & ex authentica ex causa, C. de liberis præteritis. Secus tamen ex lege Regia Lusitanæ, ut per Autores dictos. Si tamen tempore nominationis quis non haberet filios, & postea nascantur, reuocatur ex remedio. I. si unquam, C. de reuocandis donationibus, & hoc magis ex æquitate illius legis, quam de iuris rigore, & ex præsumpta voluntate testantis, de qua in l. fin. ff. de hæredibus institu. Si tamen constat, quod in testamento esset sacta per viam contractus, vel cum tertio, vel ex traditione possessionis, vel ex verbis sonatibus donationem inter viuos, tunc regularetur ut contractus.

Additio ad Decisionem CLXXIIII.

HA Ec decisio tractat eleganter quæstionem illam celebrem inter patrum & nepotem filium primogeniti super repræsentatione & transmissio- ne iuris primogenituræ, & an dictus nepos præferatur patruo in successio- ne maioratus, quæ in his regnis decisa est per l. 40. Tauri. Tractat etiam, an dicta decisio habeat locum in bonis Regiæ coronæ donatis à Regibus cum conditione succedendi per viam maio- ratus, ut in nostro regno sunt bona di- eta vulgariter *Los bienes Enriqueños*, & an excludatur repræsentatio, quando vocatur maior ætate, vel superstes, & non solum primogenitus, & an in pri- mogenijs succedatur iure hæreditario, & non per viam sanguinis: de quibus omnibus vide dominum Ludouicum de Molina hic citatum, maximè libro 3. de primogenijs, cap. 6. 7. & 8. & libro 1. capite. 8. ubi an succedatur iure hæ- reditario: de quo etiam Velazquez in dicta lege. 40. glos. 1. Matiençò in lege 6. titulo 7. libro 5. recopil. glo. 3. & de

tota materia Tauristas omnes in d. l. 40. maximè dictum Velazquez glo. 2. 3. 4. & 5. ubi de bonis Regiæ coronæ, & feudo, à numero 74. & 82. Gutierrez libro 2. practicarum, quæst. 80. & libro 3. quæst. 66. & 67. Peraltam in rubrica de hæred. instit. à numer. 120. Aluarad. de coniecturis lib. 2. cap. 3. §. 3. à nume. 23. Humadam in l. 2. tit. 15. part. 2. glo. 17. Burgos de Paz Jun. quæstion. ciui- li. 1. & 2. Matienz. & Azeued. in l. 5. ti- tulo. 7. lib. 5. recopilatio. Aluarum Valascum in tractatu de iure emphiteoti- co, quæstione. 50. Acostam in tracta- tu de patrui & nepotis successione: & de bonis Regiæ Coronæ Caldas in tra- ctatu de nominatione, quæstione. 17. Spino de testamentis glo. 15. à numero 128. & Menchacam in tractatu de suc- cessionum creatione libro. 3. §. 26. à nu- mer. 9. Couar. in practicis, quæstione 38. qui utiliter & doctissimè materiam tractat, & ego plura dixi in Additio- nibus ad decisiones. 59. & 92. & 158. & ex exteris modernis in materia hu- ius prælationis & repræsentationis, vi- de Rolandum conf. 38. libro. 4. Cephal. conf. 16. à num. 37. libro. 1. & conf. 283. nume. 32. lib. 2. & 215. numero. 112. co- dem lib. & 489. nume. 66. lib. 4. & 457. nume. 14. cod. lib. Menoch. conf. 124. à num. 90. lib. 2. & 200. à num. 42. co lib. & 269. à nu. 63. lib. 3. & 442 lib. 5. & de præsumpt. lib. 4. c. 94. & 95. Manticam in tract. de coniecturis, lib. 8. titul. 9. Si- monem de Pretis in tract. de interpre- tatione vltimatum voluntatum. lib. 3. dub. 3. interp. 3. sol. vltima, à numer. 26. cum sequentibus. Rotā Auenionēsem decis. 37. Bursat. conf. 71. libro. 1. &. 41. eo. lib. Crassum in suo libro sententia- rum. §. fideicommissum, quæst. 11. An- ton. Tessaurum decis. Pedem. 65 Ofal- cum conf. 72. Anton. Petra. de fideicō- missis, quæst. 11. Bursat. conf. 17. libro. 2. Menoch. conf. 357. à numer. 22. libro. 4. Joseph.

Prima pars Additionum

Joseph. Ludouicum decisi. Perusina. 11.
Rojas de successionibus, c. 32. num. 22.
Anton. Gabr. li. 4. communium resolutionum, tit. de fideicommissis, conclus. 3. & 4. Bellonum consl. 50. Marzarium de fideicommissis, quæst. 18. Tobiam Nonium consl. 33. numer. 28. Tiraq. de primogenijs, quæst. 40. Rogeri. consil. 43. & consl. 4. lib. 1. Sfortiam consil. 38. Alex. Raudensem consl. 142. à nu. 35. & 141. à numero 61. 2. tomo consiliorum Zileti de vltimis voluntatibus, & hi infinitos antiquiores allegant. Tandem iam in his regnis absque controversia seruatur dicta l. 40. etiam in bonis Regiae coronæ, aut Enriqueños, sed circa eius intellectum, & extensiones Hispanorum, tradidimus plures resolutiones in dictis Additionibus, & de transmissione latè egimus d. decis. 158.

Ad hanc decisionem num. 6. 7. & 8. vide latissimè Simonem de Pretis in dicto tract. lib. 3. interpreta. 3. dub. 3. sol. 2. à num. 5. Manticam in d. tract. lib. 8. tit. 18. à num. 68.

Nume. 8. ibi, Spes. Vide Valazq. ubi supra glo. 7. à num. 8. & quæ dixi in dictis decisionibus.

Nu. 18. vide Autores supra citatos.

Additio ad Decisionem CLXXV.

V Ide quæ dixi ad decisio. 17.

Additio ad Decisionem CLXXVI.

V Ide quæ dixi ad decis. 89.

Additio ad Decisionem CLXXVII.

V Ide Ayoram de materia, qui concordat cū Autore hic, in suo tract. de partitio. 1. parte, c. 7. à num. 1. & 2.

Additio ad Decisionem

CLX XVIII.

V Ide quæ dixi ad decis. 182. & quando maritus possit præjudicare uxori, apponendo pactum de retro vendendo, vide eleganter Gozad. con. 15. & 16. & de iure acquisito tertio ex contractu, quando possit sibi auferri, vide quæ dixi ad decis. 8. & quando pro decreto præsumatur, vide quæ dixi ad decis. 37. & de pacto posito in datione in solutum, vide Mascard. de probatio. lib. 3. conclusio. 1142. à numer. 12. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumption. 122. & vide quæ dixi ad decis. 5. in fine, & de valore, quomodo probetur, vide Mascard. dicto lib. 3. conclusion. 1398. Ex quibus omnibus locis colliges verā esse resolutionem Autoris in præsenti decisione.

Additio ad Decisionem

CLXXIX.

V Ide de materia huius decisionis Nauar. in suo Manuali Latino, c. 25. nu. 19. Doctorē Xuarem de Paz in sua praxi, tomo. 1. c. 3. §. 3. à nu. 145. Tibe. Decian. in suis tractatibus criminalibus, lib. 6. c. 26. nu. 8. & inter hos Autores diffensio est in materia huius decisionis: nihilominus et si condemnatus ad torturam propter delictum exceptatum, non gaudet immunitate Ecclesiæ, tamen condemnatus ad exilium, gaudet d. immunitate, ut per Nauar. ubi supra, licet iste talis existens in Ecclesia, non censeatur ex dicta existentia implere exilium, licet aliter videtur distinguere Decianus ubi supra: & quoad id quod dicit Autor de condemnato ad torturam, notanda est eius decisio, quia singularis est, & seruanda iudicando & consulendo, propter autoritatem huius Senatus: tum

Decisiones d. cap. 28. à num. 3. sobre el
decreto de la Constitución.

Aquino sa Dejouen

Dicitur de cunctis pueris primis decimocunzis a die

БІЛОСЛАВІЯ

THIS BIBLE IS

ADDITIONVM AD DECISIO-
NES LVSITANAS AB ANTONIO
DE GAMMA SENATORE COM-
PILATAS.

Secunda Pars.

Additio ad Decisionem CLXXXI.

ADMODVM singu-
laris est hæc decisio, &
cōtinet tres conclusio-
nes. Prima, q̄ assecu-
tio merciū eo tempore
facta, quo iam ob nau-
fragiū amissa sunt, si assecuratus igne-
ret, valet. Secūda, q̄ assecuratio nō va-
let, nisi merces sint impositæ, vel pro-
rata impositarū, licet pretium assecu-
ratio his amplius cōtineat. Tertia, q̄ as-
secutor merciū cōmuniū nō tenetur
nisi pro parte assecuranti, nec tenetur
pro mercibus alienis, licet si de domi-
nio alieno incontinenti nō constet, id
obijcere nō possit; de quibus omnibus
ultra Petru Santerna ab Autore citatū,
vide Alua. Valaf. Lusitanū, qui fuit cau-
ſe aduocatus, & allegat nostrā decisio-
nem, cōſultatione. 64. per totā, & de pri-
mis duobus vide decisio. Genuæ de mēr-
catura, 36. & 42. per totas & decif. 102.
nu. 4. & decif. 5. n. 11. Vide etiam aliqua
per Sfortia conf. 31. à nu. 11. & 24. lib. 1.
Ex quibus videbis veras & æquas esse
dictas conclusio. Addit tamē ad tertiam.
Aluar. Valaf. q̄ quando assecuratio est
utilis socio, videtur socius non solum
ſuam partē, sed etiam partē socij inclu-
dere in contractu assecuratonis; & idē
ego iudico de rebus alienis, quando vel
ex mēte contrahentiū conſtat vel cede-
bant periculo contrahētis ut ſuæ.

Additio ad Decisionem
CLXXXII.

Vide aliquid ad propōſitū huius de-
cissionis per Chaffanæū in cōſuetu-
dinibus Burgundiæ, tit. desdroitz, rub.
4. §. 5. à nu. 9. & vide Alex. in l. ſæpe, nu.
97. ff. de re iudicata. In his regnis, quia
maritus potest alienare lucia quæ ſita
conſtantē matrimonio, ex adductis à
Ioan. Gar. in tract. de cōiugali acquæ-
ſtu, nu. 5. & ex l. 5. tit. 9. & ibi Azeuedo
& Matié lib. 5. recopil. potest ſuſtineri,
q̄ vōta facta à marito, & cū ſolo marito
super bonis lucratib⁹ cōſtantē matrimo-
nio, præiudicēt vxori, etiā ſi ipſa nō cīte-
tur; qđ ſecus erit in bonis dotalibus, &
paraphernalibus, & Alex. vbi ſupra: &
ideò cautela eſt, vt vxor cītetur cū ma-
rito, & ſic video ſemper practicari,

Additio ad Decisionem
CLXXXIII.

Hæc constitutio Lusitanæ ſi ſic ve-
iacet intelligatur, anſam præber
delinquentibus, & cōtra ius commune
eſt, & conſuetudinem generalem, quæ
non ſolū permittit, ſed etiam iubet
in diligētis grauibus procedi ex officio,
vt Republica purgetur malis homini-
bus, vt videbis per Socinum & Aretin.
& alios in c. qualiter & quando, de ac-
cusatio. & per DD. in congruit, de of-
ficio præfidis, & per Doctorē Xarez
de Paz, qui plures allegat in ſua praxi,
tomo. 1. par. 4. à nu. 1. Vnde ſi pars acu-
ſans ſe absentet, & nō compareat factis
diligētijs, iuxta notata in l. Titia. ff. de
accusatio. ſi non reperiatur, aut non

Secunda pars Additionum

ēpareat, ut dixi, iudex secundū dictā consuetudinem procedit ex officio, ut eleganter notat praxis criminalis Millei, verbo publicandus, fal. 175. in paruis, & Follerius in sua praxi criminali, verbo *Audiantur exceptiones*, a num. 8. Quare, ut credo, intelligēda est, quādo accusator, ut informationem sufficiētem ad inquirendum, vel procedendum & trāsmittendum inquisitionem non dedit, vel quando, et si dedit, delictum est leue, vel priuatum, interesse que priuatum concernit, & causa non erat instructa tēpore absentia; & si hoc modo non intelligatur, suspecta mihi videtur talis lex de dicta occasione danda, non tamen de eius iustitia vel in iustitia disputo.

Ibi, *De probatione valida loqui*. Nota, q̄ appellatione probationis continetur *valida*, & quæ facit fidem, & non nulla, & facta parte non citata; de quo vide *Mascard.* in tract. de probat. parte. 1. q. 5. proœmiali. nu. 36. & quæst. 2. nu. 14. cum præcedentibus & sequentibus.

Additio ad Decisionem CLXXXIII.

HÆc decisio clara est: non tamen inueni cum ea concordantes. Sufficit, quād in pluribus locis practicatur, vbi tabellio de concejo non est perpetuus, sed eligitur quotannis ab officiis, q̄ electio fiat absq; tabellione, & unus ex Rectoribus scribat electiones, & alij subserbant; in alijs solet electio fieri coram notario, quem Decuriones nominant: in alijs verò, vbi tabellio est perpetuus, corā eo sūt electiones. Quādo tamen electio debeat fieri per scripturā, & debeat adhiberi notarius, vide *Autores Canonistas* in cap. quia propter, de electione, & *Franciscum Marciū* decisione. 1215. par. 1. Boerium de cīf. 1. à num. 50. & per totam, Petru Via

gium in suo directorio electionum cap. 28. part. 3. Cōmunis resolutio est, quæ ferè semper practicatur, quād quando electio fit per vota secreta, quilibet debet tradere suū votum signatū Diputatis, aut Iuratis de cōcilio, vel notario, qđ postea corā notario debet publicari: at si aliter fiat, debet fieri corā notario, & semper debet seruari cōsuetudo.

Additio ad Decisionem CLXXXV.

HÆc decisio singularis est, & continet, quād reseruans sibi facultatem disponendi de bonis suis pro anima in donatione omnium bonorum ex causa dotis facta, non potest ad libitum disponere, sed arbitrio boni viri, & sic secundū vires patrimonij, & qualitatem suæ personæ, & confitudinem aliorum, nec potest consumere totam bonorum tertiam, de qua poterat testari ex lege Regni. Ex quo etiam inferemus ad leges nostri regni, quæ permittunt testari de quinto pro anima, etiam si testator filios habeat, & si testator committat testamenti factio[n]em tertio, non aliud designando, permittunt, quād talis possit testari de dicto quinto pro anima, vt constat ex l. 10. tit. 4. lib. 5. recopilat. & ibi *Matiénco glo. 5.* & *Velazquez de Auendaño* in l. 32. Tauri, vbi quād si quis donando bona sua, reseruet sibi, quād de his testari possit pro anima ad suam dispositionem, & quintum sit admodū copiosum, non possit id totum consumere, sed solum id, quod sibi arbitrio boni viri sufficiat: de quo vide quasi in terminis *Aluarad.* in tract. de coniecturis ultimarum voluntatum lib. 2. cap. 1. §. 2. à num. 28. & de legato incerto *Menoch.* in tract. de arbitrarijs iudicium, lib. 2. centuria. 2. cas. 188. & lib. 1. quæstione, 68. à num. 42. & de verbis im-

por-

portatibus boni viri arbitrium, de quibus agit hic Autor, vide eundem Menoch. in d. tract. lib. 1. quæst. 7. per totum, & Simonem de Pretis in tract. de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 1. interpretatio. 2. dub. 2. solut. 10. Manticam in tract. de conjecturis, tit. 1. lib. 3. a. num. 17. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35.

Num. 2. De donatione omnium bonorum fauore dotis, aut piæ causæ facta, vide Matien. in l. 8. glo. i. nu. 9. titulo. 10. lib. 5. recopilat. & ibi Azeued. num. 6. qui plures allegant, & concludunt, quod valet talis donatio, etiam si non reserueretur viusfructus.

Num. 3. De testamento facto a marito & vxore in eadem charta, vide Rotericum Xuarez in repetitione. l. quoniam in prioribus, de inofficio testamento, limit. 5. ad legem Regiam, & ibi Valdesium in additione, lit. H. qui Pelaez de Mieres, Molinam, Petrum Pechium, Matien. Gutierrez, Burgos de Paz, Tiraquel. & alios allegat. vide etiam Michael. Crassum ab eo non allegatum in suo tract. sententiarum §. testamentum, quæst. 90. & autores omnes in l. licet inter priuatos. C. de pactis. Et cōmuniter concluditur, quod valet tale testamentum, & iudicatur, ut duo testamenta, & quilibet suum potest revocare, nisi per viam contractus inter viuos unus alteri testanti cōfenserit, & non testando, & sic iam olim consului, & obtinui, & sic practicatur.

Additio ad Decisionem

CLXXXVI.

Decisio hæc attingit illā celebrem quæstionem Bar. in l. his solis. ff. de conditione indebiti, scilicet quando non sunt bona lucrata, nec maritus bona propria habet, an vxor vel filij ex bonis dotalibus, vel ex alijs suis proprijs teneantur soluere debita contracta a

marito vel parte ad eos alēdos vel sustētandos, & an præsumantur debita verfa in corū utilitatē; de qua quæst. videlicet tissimè disputatam Cordubam à Lara in tract. de alimētis, ad §. si quis ex his: à num. 88. cum pluribus sequentibus, ubi contra Bart. Decium adducit in l. si eum seruum. ubi etiam additio, & Alciatus. ff. si certum petatur. Socin. Iun. cōs. 28. à nu. 9. lib. 2. Molinam in tract. de primogenijs Hispanorum. lib. 4. c. 4. à nu. 2. Castellū in l. 61. Tauri, à nu. 22. Matien. in l. 9. glo. 4. à nu. 2. & ibi latius Azeue. cum pluribus, tit. 3. lib. 5. recopi. & eūdem Matiençum in l. 3. glo. 7. nu. 4. tit. 9. lib. 3. recop. & de probanda versione vide Menoch. in tract. præsumpt. lib. 3. præsumpt. 22. Ronchegallum in l. eandem, à num. 62. ff. de duobus reis Boer. quæst. 33. num. 6. Rolan. cons. 64. num. 4. lib. 1. Matien. in l. 9. glo. 5. nu. 37. d. tit. 3. lib. 5. Certè licet cum Bartolo sit magis cōmunis opinio, quod uxore ex dote soluere debeat; vel filij ex bonis proprijs, & Azeued. dicat secundū eam fuisse iudicatum; si vera esset, ferè semper sine sua voluntate uxores indotatæ remanerent, quia frequenter mariti ad sustentationem suæ domus debita contrahunt, & alimenta debita recipiendo, nonque contrahendo cum tertio, absque sua voluntate non se obligando, obligatae remanerent; quod mihi absurdum, & contra ius naturale apparet: vnde existimo veriorem esse Decij opinionem contrarium tenentis, quem ibi sua redditio, & Alciatus sequuntur, & quæ frequentius in praxi seruatur. Nec eam offendunt fundamenta, quæ Lara in eius confirmationem adducit, quæ solum loquuntur, quando tertius sine causa rem alienā recepit, vel causa erronea, vel iniusta, vel quando nō vt irrepetibile, sed vt repetibile ab alio accepit, & quando ex causa lucrativa, & res extat, vel pretium eius,

Secunda pars Additionum

non vero ex causa onerosa, & res non extat: vxor vero & filii in questione praesenti alimenta debita recipiunt, & ut debita: & quamvis pater, si inops sit, se poterat a debito liberare, protestando ex defectu bonorum, tamē semper debitor est, & obligatio ex iure naturali in sua persona residet, quae suspenditur eo impotente facto: si tamen de facto potens efficiatur, & soluat quod debet, nescio quare reddere debeant hi qui iuste receperunt, si solutum consumptum sit, ut alimenta; & ita in creditoribus conclusi lib. 1. questionum, quæstione. 6. Tunc tamen vera esset dicta opinio, si pater expressè ad dicta alimenta mutuum petisset, & bona matris, aut filiorum obligasset: tunc quia protestatus est, & rem filiorum, aut vxoris egit, ad quem & ipsi tenebantur patri in casu in potentia; & quia creditor quoddammodo cum eis contraxisse videtur, iustum esset, ut vxor aut filij expensum patri facerent, & non contradicerent, & tunc practicaretur. Bart. opinio: ut paucis verbis Alciatus existimat: alias falsa foret: quæ omnia notanda sunt. De alia vero parte questionis vera resolutio est, quod non presumitur versum, nisi ab auctore probetur; & sic vera & singularis est praesens decisio.

Additio ad Decisionem

CLXXXVII.

Nota duo ex hac decisione. Primū, quod quando ex verbis legis vel statuti requiritur consummatio matrimonij per copulam, ad aliquod lucrum ex matrimonio consequendum, non sufficit velatio, nec traductio ad domum, sed necessaria est culpæ probatio, quæ presumitur ex dicta traductione & potentia virtutis, contrario non probato ab allegante; in quo no-

tanda & singularis est. Secundum, quod tunc non sufficit nixus ad copulam, de quo vide Ioan Garciam in tract. de acquisitionibus, a num. 56. Azeued. in l. 2. tit. 9. a num. 2. & 4. lib. 5. recopil. Bald. cons. 290. lib. 1. Corne. cons. 248. l. b. 2. quos allegat Alciatus, qui quasi in terminis fecit elegans consilium, & est omnino videndus responso. 6. lib. 8. & vide plures allegationes per Massuerū in additionibus ad Ferraram in sua præxi, in forma libelli, qua vxor agit ad dominum, verbo, *Vxor quondam*, lit. D. Triquet. ad ll. conubiales. l. 10. glo. 2. per totam, & de copula præsumenda ex traductione, vide Alciatum in tractatu præsumptio. regula. 3. præsumptione. 38. Mascar. in tractatu de probationibus. parte. 2. cōclusione. 1032. De secundo vide eundem Mascarum vbi supra conclusione. 1031. Couar. in 4. cap. 4. parte. 1. §. 1. nume. 19. ex quibus videbis, vera esse dicta per Autorem in praesenti.

Ibi, *Marta vxor Gasparis egrotasset*. Nota, quod quando maritus negligens aut dolosus est in uxore curanda, amittit lucrum sibi a lege delatum ex bonis uxoris: de quo vide Laram in tractatu de alimentis ad. §. si quis ex his a num. 28. Aliiquid per Ioan. Garciam in tractatu de expensis cap. 3. a nu. 44. Boeri decif. 244. a nume. 11. Rolandum de Valle in tract. de lucro dotis, quæ st 64. Caldas Pereira ad. l. si curatorem habens, verbo, *Sua facilitate*, a nume. 21. C. de in integrum restitutione minorum. Viuum in elegantí decisione 197. a nume. 14. Menoch. consil. 256. lib. 3.

Additio ad Decisionem

CLXXXVIII.

Nota decisionem hanc, quæ mihi vera videtur, in quantū concludit, exequu-

exequutionem non posse fieri in bonis dotalibus vxoris propter debitum mariti, vel commune: & idem erit e contra, licet decisio non dicat, pro debito ipsius vxoris contracto post matrimonium contractum, licet hoc in his regnis practicari non possit, quia mulier constante matrimonio non potest se obligare absque cōfensu mariti: de qua decisione, & de eius ampliatione, ultra Salic. & Imol. hic citatos, vide Bald. in l. 2. C. ne vxor pro marito, & Bald. Nouellum in tract. de dotibus, septima parte priuilegio 18. Bertrandum cons. 9. à num. 1. & 2. lib. 1. Capicum decis. 128. per totam, & ex modernioribus Asiniū in sua praxi ciuili, cap. 2. §. 3. limit. 43. Bellacombam lib. 7. commutium, titu. 15. num. 56. qui allegat Guid. Pape decis. 447. Celsum consil. 7. à num. 5. Caualcan. qui Beroium & alios consulentes post Bal. allegat, decis. 31. à num. 43. Aliquid per Parladorium lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 6. n. parte. 5. §. 3. à num. 42. Tandem communis resolutio est, quam in principio decisionis expressimus, & quæ semper practicatur, non solum in bonis dotalibus vxoris, sed etiam in paraphernalibus, ut colligitur ex d. l. ob maritorum, & ex l. 1. C. ad. l. Iuliam de vi publica. Nec obstat. l. 1. de fundo dotali, hinc allegata nam ad eam benè respondet Autor in presenti, & Baldus Nouellus ubi supra. Auette tamen, quod Autor in praesenti videtur sentire, quod in commoditate bonorum dotalium pro vita mariti potest fieri exequutio, & hoc videtur sentire, dum creditorem, siue mauiis possessorem bonorum dotalium condemnauit solum in fructibus a die mortis mariti, quod videtur esse conforme decisioni tex. in l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de iure fisci, quæ permittit pro vita possessoris cōfiscari bona prohibita alienari, de qua vide

Iutissimè Marcum Antonium Peregrinum in tractatu de iure fisci, lib. 1. nu. 69. hoc tamen argumentum nihil vallet, quia in dote contrarium dicit iudicatum Iulius Clarus post Aegidium Bossium, quem citat, in praxi prima li, questio. 771. à num. 15. & coniunctum tenet Palatios Rubios in repetitione rubricæ. §. 59. num. 2. Nihilominus vera resolutio est, quod si bona mariti vendantur per creditores, & vxor non se opponat, quia creditores quibus adjudicata sunt bona dotalia, possident bona fide, non condonabuntur in fructibus perceptis, nisi a tempore mortis, vel melius a tempore litis contestationis. Si vero vxor se opponat, præferatur omnibus creditoribus, & non potest fieri exequutio in fructibus, ex praxi ordinaria, de qua mentionem facit cum Bernardo Diaz Olanus in antynomijs à Villalobos, lit. D. à num. 83. Ad primam partem distinctionis faciunt quæ de possessore bona fidei cū titulo inuidia nota: Menoch. de recip. rem. 15. nu. 579. & nu. 593. Vide etiam de materia huius decisio. & supra dictæ ampliatione. tex. & ibi Bal. & Sal. in l. 1. C. de priuilegio fisci & ad id q. decisio dicit de fidei iussione, vide quæ dixi ad decis. 131. Ex quibus apparet, iustissimè iudicatum in hac decisione, & sic iudicaretur in nostro regno si vxor lucra non acceptasset. Postquam prædicta scripserat, inueni, quod Sfortia cons. 41. nu. 92. tradie cū Autore hic, q. fructus debetur vxori rei alienatae per maritum a tempore mortis eius. Sed nihilominus teneo quod dixi quando emptor emit a viro bona fide, ex notatis p Bar. & Imol. in l. culex. ff. de fidei. & p Cyn. Bald. & Salic. in l. si prædium. C. de iure dotti, qui concludunt, q. vir in sui præiudicium potest vendere bona vxoris, & titulus non est reprobatus, & sic emptor erit bona fidei cū titulo secus de ipsa uxori, quæ

Secunda pars Additionum.

vendere non potest, & titulus quem ipsa dat, est reprobatus, & ius resistit ei, vnde nil mirum si condēnetur etiā cum fractibus perceptis semper & ante hanc contestationem : argumento: I, que admodum, in fine, C. de agricō-
lis & cōsūtis, libr. II, & addit elegan-
tem decisionem Pedemontanam Osas-
ci. 160. per totam, & his omnibus ad-
de elegans consilium Sfortiae distin-
guens, 91. à nu. 14. lib. I. Rolan. a Val-
le consi. 67. lib. 4. per totum, & de fru-
ctibus generaliter Couat. libr. I, varia-
rum cap. 3. à num. 6, cum sequentibus
& Ioan. Garciam de expensis c. I. & 2.

Additio ad Decisionem

CLXXXIX.

Ad hanc decisionem vide plures al-
legationes per Andream Tiraque,
in tract. de retractu libr. 2. §. 4. glo. 6. à
num. 34 qui Bart. Bald. Paul. & alios in
finitos allegat: & pro communi resolu-
tione cum Bart. & Bald. in l. acceptam.
C. de usuris, tradit, quod res depositata
perit periculo eius, qui depositum in-
iuste petit, & sic iuste perit periculo de-
bitoris, & sic bene iudicatum est in prae-
senti decisione depositario decocto.
Cui addit, quod si Antonius creditor,
(qui impediuit restitucionem depositi-
fieri suo debitori) qui (supple debitor)
consensit, ut debitum sibi solueretur,
fuit in mora recipiendi, quia debitor
iussit depositario ut sibi solueret, tunc
periret ipsi creditor, & non iudicasset
benē Praeses, de quo hic Ponderanda
ergo est culpa aut negligentia credito-
ris in recuperando depositum.

Additio ad Decisionem

CXC.

Decisio hæc probat, quod contra-
hens nomine alieno ut nuntius, te-

netur proprio nomine. Parcat mihi do-
minus Gamma, quia licet admodū do-
ctus sit, nimis breuis fuit in hac deci-
sione, substantiales allegationes omit-
tendo. Adde ergo illi tex. & ibi. Barto.
& Ang. in l. seruum Titij. ff. man-
dati, tex. glo. Bart & omnes ibi in l. pro-
curator qui pro ciuictione. ff. de procu-
ratoribus tex. etiam in l. prior. §. in cū,
& ibi glo. ff. de administ. rerum ad ciui-
tatem pertinentium, tex. & ibi Bald.
in l. post mortem. ff. quando ex facto
tutoris. Bartol. Ias. & Alciatum in l.
ciuitas. ff. si certum petatur, & Canoni-
stas omnes, maxime Abb. in cap. con-
stitutus, de fideiis. & in cap. 2. de solu-
tionibus, & vide Joseph. Ludoui. decis.
Lucana. 44. à nu. 1. Boer. decis. 273. Scci.
conf. 154. lib. 2. Paris. conf. 93. 94. nu.
35. lib. I. Nattam conf. 641. num. 9. So-
cin. Iun. conf. 27. num. 6. lib. 2. Gome-
cium de Leon cent. 76. decisionem Ge-
nuæ de mercatura. 14. num. 64. quæ re-
fert & allegat tex. in l. fin. ff. de institu-
tion. & Alexan. conf. 44. lib. 2. num. 9.
Deci. conf. 510. Paris. conf. 94. num. 35.
& 93. lib. 1. & decisionem dictam num.
97. & decis. 76. nu. 5. Ex quibus conclu-
de, quod quando aliquis se obligat no-
mine alterius, aut aliquid facit nomine
alterius, solum tenetur ostendere se
talem nuntium, aut procuratore esse,
& hoc ostendo, non remanet obligatus
proprio nomine, quando contraxit ap-
posito nomine officij, ut talis, nec po-
test conueniri a creditore, & finito offi-
cio liberatur. Si verò non ostendat ma-
dandum, etiam si contrahat nomine alte-
rius, tenetur proprio nomine. Si autem
etsi habeat mandatum, simpliciter con-
trahit, non ostendo creditori, vel non
significando illi quomodo contrahit,
ilque solum eius fidem sequutus est,
tunc proprio nomine tenetur. Tan-
dem si, etsi contrahat nomine alie-
no, vel excedat commissionem, vel
fidem

fidem suam etiam astringat; proprio nomine renetur, alias non: vnde aperte male fuit iudicatum in hac decisione, cùm Antonius nomine absentis, & ostēfa epistola sua, contraxerit, creditor que absentis fidem sequutus est, & sic mihi videtur, salua melius sentientis censura.

Additio ad Decisionem CXCII.

ADDE ad hāc decisionem Petrum à Bellapertica, Bar. Paul. Fulg. Odofred & Ias. Costalium & alios in l. si mortam ff. de eo quod certo loco. Curt. Iunior. in l. vinum, num. 7. & ibi Deci. num. 4. ff. si certum petatur. Augustinum Berryū conf. 200. lib. 1. per totum, & adde etiam elegans consilium Baldi. 474. lib. 3. Corne. conf. 145. col. pen. lib. 2. Soci. Iun. conf. 95. num. 12. lib. 4. & plures referendo Hippo. Riminaldum Inuiorē, qui ponit regulam cum ampliationibus, conf. 67. à num. 26. lib. 1. Vera distinctione est, quōd quando interesse debetur officio iudicis, cēsetur remissum forte sola petita, & lata super ea sententia, nisi sit potestatum, licet de hoc ego consulendo dubitauerim: secus si iure actionis.

Additio ad Decisionem CXCII.

VIde quæ dixi ad decis. 16. & ad decis. 70. & ad decisionē. 156. vbi tractauī de materia glo. vulgaris, de qua in dictis decisionibus, & de extrauaganti ambitione de qua hic, & vide Valascū consultatione. 95. per totam.

Additio ad Decisionem CXCIII.

VIde de hac decisione, & de intellectu l. qui solidum. §. prædium. ff. de

leg. 2. Barto. Bald. Meness. & scribentes omnes in l. quoties ab omnibus. C. de fideicommissis. Nattam conf. 470. à nu. 3. lib. 2. & cum pluribus Molin. lib. 1. de primogenijs, c. 2. à num. 1. cum sequentibus, & de doctrina glo. in l. pater. §. Julius Agrippa. ff. de leg. 3. quam hic citat Autor, vide Molinam dicto lib. 1. cap. 6. num. 3. Meness. in l. voluntas, num. 15. C. de fideicommissis. Burg. de Paz in procēmio legum Tauri, à num. 552. & de doctrina Oldradi conf. 21. vide eundem Molinam dicto cap. 6. à num. 16. Menoch. conf. 85. à num. 46. lib. 1. Petram de fideicommissis, quæstione. 9. à num. 235. Crauettam conf. 935. lib. 5. Marzari. conf. 4. & cum infinitis Antoniū Tessaurum decis. Pedemonta. 248. à num. 7. de hac doctrina Oldradi in pluribus huius libri decisionibus tractauī, & Joseph. de Rusticis, & alios infinitoscitauī. Communis conclusio est, quōd iure communi, deficientibus consanguineis, bona libera efficiuntur. ex d. §. prædium, & decisio præsens obtinet ex consuetudine regni Lusitaniae: & quo ad doctrinam dictæ glossæ, quōd non obtinet in maioratis, nec in fideicommissis perpetuis, in quibus tractatur de conseruatione familiæ & agnationis: & quo ad doctrinā Oldradi, quōd vera est, nisi graues conjecturæ existant in contrarium, ex quibus appareat, quōd testator voluit inducere fideicommissum, aut maioratum perpetuum: nec erit conjectura sufficiens, vocatio consanguinei proximioris & maioris in defectum liberorum, vt in proprio casu consului: quod extendit Aluarus. Valascus consultatione. 82. etiam si imponatur onus anniversarij, in quo casu contrarium soleo tenere, vt dixi decisio. 30. & in meis practicis quæstionibus, quæstionē. 13. & 14.